ПРОЕКТ

ГОРОДСКОЕ СОБРАНИЕ СОЧИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ

ГОРОД-КУРОРТ СОЧИ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

Об утверждении Положения о межведомственной топонимической

комиссии (комиссии по наименованиям) в муниципальном образовании

городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края

В соответствии со статьёй 16 Федерального закона от 6 октября 2003

года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», Федеральным законом от 28 декабря 2013 года

№ 443-ФЗ «О федеральной информационной адресной системе и о внесении

изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом

муниципального образования город-курорт Сочи,

Городское Собрание Сочи муниципального образования городской

округ город-курорт Сочи Краснодарского края РЕШИЛО:

1. Утвердить Положение о межведомственной топонимической комиссии

(комиссии по наименованиям) в муниципальном образовании городской округ

город-курорт Сочи Краснодарского края (приложение).

2. Администрации города Сочи опубликовать настоящее решение в

уполномоченных Городским Собранием Сочи муниципального образования

городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края печатных органах.

3. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его

официального опубликования.

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на

администрацию города Сочи и комитет Городского Собрания Сочи

муниципального образования городской округ город-курорт Сочи

Краснодарского края по архитектуре и строительству.

Глава города Сочи                                                                 А.С. Копайгородский

Председатель Городского Собрания Сочи

муниципального образования городской

округ город-курорт Сочи Краснодарского края                              В.П. Филонов

consultantplus://offline/ref=2D29F452220FE7F43A74D8ABF6E81856FC996529D73980F1A4CC58B9EE0A5E17AAEDC88127F2753170A46F38B5k2iCJ

Лист согласования

проекта решения Городского Собрания Сочи муниципального образования

городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края «Об утверждении

Положения о межведомственной топонимической комиссии (комиссии по

наименованиям) в муниципальном образовании городской округ город-курорт

Сочи Краснодарского края»

ПРОЕКТ ВНЕСЕН:

Глава города Сочи

А.С. Копайгородский

ПРОЕКТ СОСТАВЛЕН:

(подпись)

Исполняющий обязанности

директора департамента архитектуры

и градостроительства

администрации города Сочи

С.В. Добромыслов

ПРОЕКТ СОГЛАСОВАН:

 (подпись)

Директор правового департамента
администрации города Сочи

    В.С. Ветрова

Первый заместитель

Главы города Сочи

(подпись)

              Д.В. Юрковский

Заместитель начальника управления

делами, начальник нормативно-

правового отдела управления делами

Городского Собрания Сочи

муниципального образования

городской округ город-курорт Сочи

Краснодарского края

(подпись)

                В.В. Фабриций

Заместитель начальника управления

делами, начальник отдела по

обеспечению деятельности комитетов

и депутатов управления делами

Городского Собрания Сочи

муниципального образования

городской округ город-курорт Сочи

Краснодарского края

(подпись)

                 В.Ю. Мишина
                                              (подпись)

Приложение

к решению Городского Собрания Сочи

муниципального образования

городской округ город-курорт Сочи

Краснодарского края

ПОЛОЖЕНИЕ

о межведомственной топонимической комиссии

(комиссии по наименованиям) в муниципальном образовании городской

округ город-курорт Сочи Краснодарского края

1. Общие положения

1.1. Межведомственная топонимическая комиссия (комиссия по

наименованиям) в муниципальном образовании городской округ город-курорт

Сочи Краснодарского края (далее - топонимическая комиссия) создана в целях

координации и формирования единого подхода к наименованию объектов

адресации, расположенных на территории муниципального образования

городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края (далее – город Сочи),

упорядочения названий объектов адресации, учета и сохранения их.

1.2. Топонимическая комиссия является постоянно действующим

коллегиальным органом при администрации города Сочи.

1.3. Топонимическая комиссия в своей деятельности руководствуется

Федеральными законами и иными правовыми актами Российской Федерации,

нормативными правовыми актами Краснодарского края, муниципальными

правовыми актами, а также настоящим Положением.

1.4. Топонимическая комиссия в соей деятельности использует

информацию, предоставляемую государственными архивами, муниципальным

архивом города Сочи, муниципальными учреждениями культуры, в том числе

муниципальным учреждением культуры «Музей истории города-курорта

Сочи».

1.5. Положение о топонимической комиссии утверждается решением

Городского Собрания Сочи муниципального образования городской округ

город-курорт Сочи Краснодарского края, а ее персональный состав - правовым

актом администрации города Сочи.

2. Основные задачи топонимической комиссии

Основными задачами топонимической комиссии являются:

2.1. Разработка основных принципов наименования (переименования)

объектов адресации, обеспечение единого и стабильного употребления всех

видов названий.

2.2. Установление единого канонического (стандартного) написания и

произношения всех видов наименований объектов адресации на русском и

английском языках для целей официального делопроизводства и употребления

в средствах массовой информации.

2.3. Формирование и ведение единой городской топонимической

транспортной схемы, включающей наименование указателей, остановок всех

видов городского пассажирского транспорта на территории города Сочи.

3. Функции топонимической комиссии

Топонимическая комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами

выполняет следующие функции:

3.1. Рассматривает предложения, готовит рекомендации, экспертные

заключения, рекомендует департаменту архитектуры и градостроительства

администрации города Сочи осуществлять подготовку проектов

муниципальных правовых актов по следующим вопросам:

- подготовка предложений по наименованию вновь создаваемых объектов

адресации (улиц, проспектов, переулков, проездов, площадей, скверов, парков и

т.д.);

- возвращение исторических названий;

- подготовка экспертных заключений по наименованию и переименованию

населенных пунктов, расположенных на территории города Сочи;

- подготовка экспертных заключений по присвоению предприятиям,

учреждениям, организациям, за исключением предприятий, учреждений,

организаций государственной формы собственности, имен лиц, внесших

значительный вклад в становление и развитие страны;

- упорядочение топонимической карты города Сочи (замена созвучных,

дублирующих и иных названий, не отвечающих местным традициям);

- использование наименований, связанных с историей города Сочи и иных

населенных пунктов (исторических топонимов), в коммерческих целях,

рекламе, названиях учреждений, предприятий, организаций всех ведомств и

форм собственности, расположенных на территории города Сочи;

- рассмотрение ходатайств об установке мемориальных досок, бюстов,

памятных знаков на территории города Сочи и принятие по ним решений.

3.2. Выдает справки физическим и юридическим лицам по всему

комплексу топонимических вопросов.

3.3. Ведет учет и анализ общественного мнения по вопросам наименования

(переименования) объектов адресации путем опроса, анкетирования через

средства массовой информации.

3.4. Ведёт прием граждан, отвечает на письма и запросы юридических и

физических лиц.

4. Права топонимической комиссии

Топонимическая комиссия имеет право:

4.1. Запрашивать, получать информацию, необходимую для выполнения

задач и функций, возложенных на топонимическую комиссию.

4.2. Создавать рабочие группы, привлекать экспертов для подготовки

решений и выполнения научно-методических работ по топонимике в городе

Сочи.

4.3. Организовывать совместно с департаментом архитектуры и

градостроительства администрации города Сочи конкурсы по установлению

наименований новых объектов адресации. Проводить опросы общественного

мнения.

4.4. Контролировать правильность применения всех видов наименований

объектов адресации, расположенных на территории города Сочи, а также

исторических топонимов в официальной документации администрации города

Сочи, справочных служб, средств массовой информации.

4.5. Согласовывать издание официальных документов-карт, справочников,

путеводителей, словарей и других информационных материалов в части

использования названий объектов адресации на территории города Сочи.

4.6. Совместно с департаментом архитектуры и градостроительства

администрации города Сочи вносить предложения по изданию официальных

материалов и справочников по вопросам своей компетенции.

5. Порядок согласования установки

произведений монументально-декоративного искусства

5.1. К произведениям монументально-декоративного искусства как

элементам благоустройства, предназначенным, в том числе, для увековечения

памяти о выдающихся личностях или знаменательных событиях в истории

города Сочи, относятся, в том числе, памятники, скульптуры, бюсты, стелы,

памятные знаки, мемориальные доски.

Произведения монументально-декоративного искусства изготавливаются в

долговечных вандалоустойчивых материалах (естественный камень, металл) по

проектам, содержащим архитектурные и инженерно-технические решения.

5.2. Предложения по вопросам установки произведений монументально-

декоративного искусства, в том числе мемориальных, подаются в

топонимическую комиссию и могут исходить от юридических лиц.

5.3. К письменному ходатайству заинтересованной стороны, содержащему

обоснование установки произведения монументально-декоративного искусства

(историческая или историко-биографическая справка; копии архивных,

наградных документов, подтверждающих достоверность события или заслуги

увековечиваемого лица), в обязательном порядке прилагаются:

- ситуационный план размещения произведения монументально-

декоративного искусства, согласованный с администрацией соответствующего

района города Сочи и правообладателями объекта недвижимости;

- предложение в форме проектной документации произведения

монументально-декоративного искусства, содержащее архитектурные и

инженерно-технические решения, информацию о материале, содержании текста

надписи (при наличии);

- письменное обязательство о финансировании работ по архитектурно-

художественному проектированию, изготовлению, установке, техническому

обеспечению торжественного открытия, содержанию и ремонту произведения

монументально-декоративного искусства.

5.4. При принятии решений об установке мемориальных произведений

монументально-декоративного искусства основаниями (критериями) являются:

- значимость события в истории города Сочи;

- наличие официально признанных достижений личности в

государственной, общественной, политической, военной, производственной,

хозяйственной деятельности, в науке, технике, литературе, искусстве, культуре,

спорте;

- подтверждение историко-архивными, наградными документами заслуг

личности перед городом и Отечеством в определенной сфере деятельности;

- рождение или долговременное постоянное проживание (не менее десяти

лет) и осуществление трудовой деятельности увековечиваемой личности в

городе Сочи.

5.5. В результате рассмотрения ходатайства заинтересованной стороны по

вопросам установки произведения монументально-декоративного искусства

топонимическая комиссия принимает одно из следующих решений:

- поддержать предложение заинтересованной стороны;

- мотивировано отклонить предложение заинтересованной стороны.

О принятом решении топонимическая комиссия информирует Главу

города Сочи.

5.6. Мемориальные произведения монументально-декоративного искусства

устанавливаются не ранее чем через 10 лет после свершившегося

исторического события или смерти увековечиваемого лица.

До истечения указанного в настоящем пункте срока может быть

увековечена память Героев Советского Союза, Героев Российской Федерации,

Героев Социалистического Труда, Героев Труда Российской Федерации,

полных кавалеров ордена Славы, полных кавалеров ордена «За заслуги перед

Отечеством», полных кавалеров ордена Трудовой Славы.

В память о выдающейся личности или событии в пределах города Сочи

может быть установлено только одно произведение монументально-

декоративного искусства - по бывшему месту работы или жительства

увековечиваемого лица, историческому месту события.

Если память личности уже увековечена в других формах (присвоение

имени увековечиваемого лица учреждению, наименование в его честь улицы,

сквера и т.п.), произведения монументально-декоративного искусства не

устанавливаются, за исключением случаев, когда решение об их установке

принимается Главой города Сочи с учетом особой важности исторического

события или особых заслуг увековечиваемой личности.

На объектах зрелищно-массового назначения, в том числе на театрах,

кинотеатрах, концертных залах, музеях, художественных галереях, стадионах,

мемориальные произведения монументально-декоративного искусства не

устанавливаются.

5.7. После установки произведения монументально-декоративного

искусства находятся на балансе юридических лиц, инициировавших их

создание.

Контроль за надлежащим содержанием произведений монументально-

декоративного искусства осуществляют территориальные органы

администрации города Сочи в соответствии с правилами благоустройства и

санитарного содержания территории города Сочи.

6. Организация и обеспечение деятельности

топонимической комиссии

6.1. Заседания топонимической комиссии проводятся в соответствии с

планом работы и регламентом, которые принимаются на заседании комиссии и

утверждаются её председателем.

6.2. Заседания проводит председатель, а в его отсутствие - заместитель

председателя.

6.3. Решения топонимической комиссией принимаются большинством

голосов от числа присутствующих лиц. Состав комиссии - не менее 9 человек

из числа представителей органов местного самоуправления и общественности.

В составе этой комиссии не может быть четное количество человек. В состав

комиссии обязательно включается не менее одного депутата Городского

Собрания Сочи муниципального образования городской округ город-курорт

Сочи Краснодарского края по согласованию с председателем Городского

Собрания Сочи муниципального образования городской округ город-курорт

Сочи Краснодарского края. При равенстве голосов решающим является голос

председателя (в отсутствие председателя – заместителя председателя).

6.4. Принятые на заседании решения оформляются протоколом, который

подписывается председателем (заместителем председателя), секретарём.

6.5. Протоколы рассылаются заинтересованным организациям.

6.6. Организационно-техническое обеспечение топонимической комиссии,

включая ее размещение, осуществляется департаментом архитектуры и

градостроительства администрации города Сочи.

Исполняющий обязанности

директора департамента

архитектуры и градостроительства

администрации города Сочи                                                       С.В. Добромыслов